
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  9  del  06.06.2014 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Comunicazione nomina componenti della Giunta ed approvazione proposta 
indirizzi generali di governo 
 

L’anno duemilaquattordici  addì sei del mese di giugno alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in prima  seduta  pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio X       

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 11  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 4   
dell’ordine del giorno. 

 
 

 
 



 
 

Premesso che nelle giornate del 25 MAGGIO 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali 
per il rinnovo del Consiglio Comunale e per la elezione del Sindaco; 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 6 in data odierna, con la quale si è provveduto 

alla convalida degli eletti del nuovo Consiglio Comunale a seguito delle consultazioni elettorali di 
cui sopra; 

 
Visto l’art. 46 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., il quale dispone che, nella prima seduta 

successiva alla elezione, il Sindaco dia comunicazione al Consiglio dei nominativi dei componenti 
della Giunta da lui nominati con proprio provvedimento; 

 
Visti gli artt. 18 e 19  del vigente Statuto Comunale; 
 
Visti l’art. 2, comma 184 della legge 23.12.2009 n. 191, nonché l’art. 1 comma 2 del D.L. 

25.01.2010 n. 2 convertito con modificazioni nella legge 26.03.2010 n. 42 e l’art. 16 comma 17 del 
D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla legge 14.09.2011 n. 148 i quali 
dispongono la riduzione del numero degli assessori comunali; 

 
Visto l’art. 1 comma 135 della legge 07.04.2014 n. 56; 
 

Udita la comunicazione del Sindaco che da lettura del seguente elenco dei componenti della 
Giunta Comunale, nominati con provvedimenti in data 06.06.2014: 

 
� Sig. PRELLI Daniele (Vice Sindaco) 
� Sig. BESANA Claudio 
 

Visto che il Sindaco presenta e dà lettura delle linee programmatiche relative alle azioni ed 
ai progetti da realizzare nel corso del mandato, predisposte ai sensi dell’art. 46 comma 3° del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 
Ritenuto di prendere atto del documento di cui sopra, contenente le linee programmatiche di 

governo e prendere atto dell’elenco dei componenti della Giunta Comunale, come comunicato dal 
Sindaco; 

 
Preso atto del parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 

Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m .i. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto dell’elenco dei componenti della Giunta Comunale, così come 
comunicato dal Sindaco: 

 
� Sig. PRELLI Daniele (Vice Sindaco) 
� Sig. BESANA Claudio 
 



 
 

2. Di approvare il documento contenente le linee programmatiche di governo, che viene 
allegato al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente il Consiglio Comunale, vista l’urgenza di dare corso agli ulteriori 

adempimenti, mediante apposita, separata ed unanime votazione, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 

 
Parere di regolarità tecnica 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 06.06.2014 
           Il Segretario Comunale 
                      F.to SALINA Dr.Antonella   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

All. alla Del. C.C. N. 8 del 06.06.2014 
 

Programma Amministrativo – Indirizzi generali di governo 
 
 
Per garantire continuità al lavoro svolto in questi anni,  che grazie ad una politica improntata su un 
attento utilizzo delle risorse disponibili e dove le gestioni sono sempre state chiuse con i conti in 
equilibrio e con avanzo di amministrazione nonostante la riduzione dei trasferimenti statali e 
regionali e dei contributi per investimenti, continueremo a lavorare in base alle necessità  reali  di 
tutto il territorio comunale, porteremo avanti i progetti già avviati e ne realizzeremo altri sempre 
rapportati alle disponibilità economiche cercando di utilizzare al meglio le opportunità finanziarie 
offerte dalla Regione,  dallo Stato e dalla Comunità Europea.  
 
Continueremo nella scelta di non aggravare la pressione fiscale sui cittadini di Malesco già elevata 
per effetto delle politiche nazionali.   
 
Garantiremo  presenza e disponibilità  continua  per far fronte ad ogni esigenza  in modo che il 
cittadino sappia sempre a chi rivolgersi per avere una risposta e un aiuto alle sue necessità. 
 
E’ nostra intenzione continuare il programma di sistemazione della rete di viabilità:   molte le 
ripavimentazioni ancora da eseguire a Malesco, Zornasco e Finero, si provvederà ad  un attenta 
ricognizione e valutazione anche per quanto riguarda la  sostituzione dei sottoservizi  ormai in 
alcune zone vecchi e logorati, lavoreremo per attuare la riqualificazione dei centri storici con 
l’utilizzo di pietra locale, la sistemazione  del parcheggio del Cinema Comunale e dei marciapiedi 
lungo la strada Statale 337.  
 
Continueremo  a lavorare grazie alla riapertura della miniera Olivina in frazione Finero al  progetto 
di realizzazione della circonvallazione che permetterebbe al centro di Malesco un nuovo sviluppo 
turistico significativo.  
 
Porteremo avanti il progetto per la riqualificazione dell’area parcheggio in via XV Martiri a Finero 
con la realizzazione di autorimesse interrate da porre in vendita. 
 
Per migliorare il servizio dello sgombero neve si prevede l’acquisto di  un mezzo adeguato  alla 
necessità della frazione Zornasco. 
 
Un altro punto importante è la sistemazione dei fabbricati situati sugli alpeggi comunali e della rete 
escursionistica:  la nostra montagna deve essere riscoperta nei suoi siti, saranno svolti lavori di 
sistemazione dei sentieri e delle mulattiere con la collaborazione del Gruppo di Protezione Civile e 
Alpini di Malesco. La sistemazione di alcuni sentieri dell’anello Scaredi Cortenuovo, Cortevecchio, 
Cortechiuso e sentiero di rientro Fondi Li Gabbi e la riqualificazione del bivacco Cortechiuso sono 
stati previsti nel progetto inoltrato alla Regione Piemonte che se  finanziato consentirà l’immediata 
esecuzione dei lavori.  
 
Particolare attenzione verrà riservata al patrimonio boschivo,  da troppi anni in stato di abbandono 
generale, ma che costituisce da sempre risorsa per noi gente di montagna. A tal fine verranno 
programmati  interventi di  riordino e ringiovanimento,  nonostante le politiche regionali ed una  
legge forestale piu’ restrittiva e onerosa per gli Enti proprietari.  
 



 
 

Per quanto riguarda le strutture sportive ricreative e sociali continuerà il lavoro di riqualificazione 
delle strutture esistenti (Cinema Comunale, Bocciodromo e parchi  giochi  presenti sul territorio), e 
gli interventi di manutenzione straordinaria sui restanti edifici,  verra’potenziata l’area sciistica Cui 
Dariolo con l’ampliamento e sistemazione della struttura adibita a bar,  con la realizzazione di 
autorimesse necessarie al ricovero dei mezzi battipista e verranno eseguiti lavori di livellamento 
terreno per una miglior fruizione delle piste. 
Un importante intervento programmato e che risponde alle richieste ed esigenze della popolazione,  
di cui il Comune dispone di progetto preliminare, è l’ampliamento del Cimitero del Capoluogo con 
la realizzazione di loculi, cellette ossario, urne cinerarie e aree per tombe di famiglia. Nei cimiteri 
delle Frazioni verranno eseguite opere di sistemazione dei viali ed accessi e si procederà ad uno 
studio di fattibilità per eventuali ampliamenti.  
 
Particolare attenzione verrà riservata al Gruppo di Protezione Civile ed alle Associazioni e Comitati 
operanti sul territorio nel settore culturale e sociale incentivandone  le attività e collaborando 
operativamente alla loro realizzazione. Analogamente verranno sostenute le attività ed iniziative 
nell’ambito della promozione e sviluppo del turismo e della cultura ad opera dell’Ecomuseo di 
Malesco. 
 
Per una migliore gestione e autonomia, verrà migliorato l’ufficio tributi comunale che dovrà 
dedicarsi alla gestione in forma coordinata ed integrata dei tributi IMU-TASI-TASSA RIFIUTI,  
alla bollettazione e riscossione diretta ed alla fase di accertamento e  controllo interno  senza 
avvalersi di Ditte esterne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 17.06.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 17.06.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 17.06.2014 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 


